

Hvidovre d.11. januar 2010

Høringssvar fra Dansk Selskab for Patientsikkerhed til forslag til Lov om ændring af sundhedsloven (Måltretning af kontaktpersonordningen, elektroniske medicinoplysninger og Det Danske Vaccinationsregister)

Dansk Selskab for Patientsikkerhed takker for muligheden for at kommentere forslaget til Lov om ændring af sundhedsloven.

Som udgangspunkt er Dansk Selskab for Patientsikkerhed positive overfor lovforslaget, særligt i forhold til forslaget vedrørende den Personlige elektroniske Medicinprofil (PEM'en)/ det Fælles Medicinkort og forslaget om etableringen af et vaccinationsregister.

Kontaktpersonordningen

I forhold til forslaget vedr. begrænsningen i tildelingen af kontaktpersoner, således at det kun sker automatisk i forhold til patienter med en forventet indlæggelse i 2 dage eller mere, bør det holdes for øje, at de generelle betragtninger om behovet for en kontaktperson ikke gælder for alle patienter. Særligt i forhold til kronisk, svækkede patienter bør personalet være opmærksom på, at der etableres et tæt samarbejde med patientens pårørende og evt. hjemmepleje, også til patienter med forventet indlæggelse i under 2 dage.

Vaccinationsregister

Dansk Selskab for Patientsikkerhed er positive overfor forslaget om etableringen af et vaccinationsregister. I dag er antallet af vaccinationer blevet særdeles omfattende, og de færreste borgere kan huske eller har gemt dokumentation vedr. alle vaccinationer. Etableringen af et register vil derfor kunne gavne patienternes sikkerhed.

Den Personlige Elektroniske Medicinprofil og det Fælles Medicinkort

Dansk Selskab for Patientsikkerhed er positive overfor forslaget vedr. den Personlige elektroniske Medicinprofil (PEM) og det Fælles Medicinkort.

Det Fælles Medicinkort har et stort potentiale for at øge patienternes sikkerhed, og derfor støtter Dansk Selskab for Patientsikkerhed forslaget om at Lægemiddelstyrelsen får adgang til oplysningerne med henblik på en optimeret analyse af bivirkninger, og at andre behandlere (her nævnt tandlæger) samt andre personer med et ansvar for varetagelsen af helbredsforhold, herunder udlevering af potentielt farlig medicin, kan få adgang til borgerens Medicinkort.

Eksemplet vedr. Kriminalforsorgen er selvfølgelig præget af, at indsatte meget ofte tager lægeordineret og også ofte ikke-lægeordineret stærk medicin, og hvis der mangler oplysninger om dette, - hvilket der meget ofte gør, kan personalet uforvarende komme til at forårsage alvorlig skade på den indsatte. I sådan et tilfælde vil mange tvivlsspørgsmål kunne afklares ved opslag i PEM'en.

I sammenhæng med ovenstående vil Dansk Selskab for Patientsikkerhed gøre opmærksom på, at der ligeledes er behov for, at kliniske farmaceuter får adgang til PEM'en og det Fælles Medicinkort, for at kunne gennemføre den nødvendige medicinbehandling. De kliniske farmaceuter har en central rolle i forhold til at gennemføre medicinafstemning og dermed øge patienternes sikkerhed, og det ville være til stor gavn for patientsikkerheden, hvis de ligeledes havde adgang til opslag i PEM'en/ det Fælles Medicinkort.

Med venlig hilsen,

Beth Lilja
Sekretariatschef i Dansk Selskab for Patientsikkerhed